
Comune di Pietrapertosa
Pag. 1 Determina N. 380 del 30/11/2022

COMUNE DI PIETRAPERTOSA
Provincia di Potenza
www.comune.pietrapertosa.pz.it

C.A.P. 85010
Cod. FIsc. 80002370767

Tel. 0971-983002
Fax 0971-983160

Email: comunepietrapertosa.protocollo@pec.it

COPIA

Servizio Tecnico Manutentivo

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 380 del 30/11/2022 Reg. N. Servizio 258 del 29/11/2022

OGGETTO LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE – DETERMINA A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21, in data 30 maggio 2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 64, in data 29 luglio 2022, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo

di gestione;

- per i lavori di LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CAMPO

SPORTIVO COMUNALE è stato approvato il progetto esecutivo con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 86, in data

29/10/2020;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con

particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi

dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o

superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro

l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per consentire a codesto Ente di poter assumere entro il

termine del 31 Dicembre 2022 le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) previste dall’ACCORDO PER IL

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0045655/2022 - I - 21/12/2022 12:23:10

https://www.comune.pietrapertosa.pz.it/it/item.asp?nav=uffici-comunali
mailto:comunepietrapertosa.protocollo@pec.it


Comune di Pietrapertosa
Pag. 2 Determina N. 380 del 30/11/2022

TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI

ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE”

FINANZIATO NELL’AMBITO DEL BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 Stipulato tra il comune di Pietrapertosa e il

Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso

frazionamento);

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si procede

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi:

- con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis

dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo e offerta di ribasso sull’importo dei lavori

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n.

120/2020 s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: euro 449. 624,29

di cui:

1) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo

punti b): euro 440.466,89

di cui:

* euro 440.466,89 per lavori a misura

2) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 9.157,40

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: contributo pari a € 490.000,00 (Euro

quattrocentonovantamila/00) quale contributo a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione territoriale

2014-2020 (FSC) stanziate dalla Delibera CIPE n. 16 del 28 febbraio 2018 per il Piano operativo Sport e Periferie, ed €

80.000,00 (ottantamila/00) quale cofinanziamento a carico del Comune di Pietrapertosa;

Dato atto che:

1) le aree e degli immobili interessati dai lavori sono accessibili;

2) risulta l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

3) il progetto risulta realizzabile;

Pagina 2 - p_pz_0045655/2022



Comune di Pietrapertosa
Pag. 3 Determina N. 380 del 30/11/2022

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 09/05/2022 prot.2112 con la quale il Comune di Pietrapertosa

aderiva alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza ed approvava il Regolamento e lo schema di

Convenzione costituito come da Deliberazione del Consiglio Provinciale n°10 del 28 febbraio 2022.

Vista la nota della Provincia di Potenza prot. 14803/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 2261 del 17

maggio 2022 con la quale la Provincia di Potenza comunicava l’adesione del comune di Pietrapertosa alla Stazione

Unica Appaltante della Provincia di Potenza, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Visto il regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con delibera di Giunta comunale

n. 4 del 3.2.2003;

Visto il decreto sindacale n.8/2022 del 02.05.2022 con numero di protocollo n. 1036/2022, con il quale si attribuiva al

sottoscritto la responsabilità del servizio Tecnico-Manutentivo;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di €

225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 (cinque) operatori economici, individuati

dall’elenco operatori iscritti all’ ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA' DI

ESECUZIONE DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI CUI ALL'ART. 35 DEL d.lgs 50/2016 e SS. MM ED II.

della Provincia di Potenza in possesso dell’iscrizione SOA OS6 con Classifica categoria iscrizione superiore o uguale alla

II.

Considerato che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a terzi

e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:

la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OS6”;

le lavorazioni di cui all’art. 89 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pagina 3 - p_pz_0045655/2022



Comune di Pietrapertosa
Pag. 4 Determina N. 380 del 30/11/2022

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di LAVORI DI

ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione
n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 (cinque) operatori economici individuati tramite elenco di operatori
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

4 – di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza la predisposizione e approvazione dello

schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;

5 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire consiste nella messa in sicurezza dell’impianto sportivo allo scopo di garantire la

possibilità di pratica sportiva degli abitanti di Pietrapertosa;

b) oggetto del contratto: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE;

c) forma del contratto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di

conversione n. 120/2020 s.m.i.;

6 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000
e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma
di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 21084 Descrizion
e

Lavori di adeguamento Campo di Calcio con
contributo del Ministero dello Sport (Bando - Sport e
Periferie)

Miss./Progr. 06.01 PdC finanz. 2.03.01.02.003

Centro di
costo

Servizio Tecnico Manutentivo

CIG CUP E11J20000040001

Creditore

Causale Lavori di adeguamento Campo di Calcio

Modalità
finan.

Imp./Pren.
n.

Importo 494.586,72 Frazionabile
in 12

7 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio
2022 la somma di € 2.711,26 relativa alle spese per l’espletamento delle operazioni di gara e contributo ANAC a
favore della Provincia di Potenza seguito indicato:

Intervento Codice
Capitolo 21084 Descrizione Lavori di adeguamento Campo di Calcio con contributo

del Ministero dello Sport (Bando - Sport e Periferie)
CIG CUP E11J20000040001
Creditore Provincia di Potenza
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
2.711,26

Pagina 4 - p_pz_0045655/2022



Comune di Pietrapertosa
Pag. 5 Determina N. 380 del 30/11/2022

Causale Spese ed oneri per espletamento gara d’appalto

8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’Ing. Rizzo Antonio;

11- di dare atto che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici vigenti e risulta inserita nella programmazione

triennale dei lavori pubblici;

12 - di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonio RIZZO

Pagina 5 - p_pz_0045655/2022



Comune di Pietrapertosa
Pag. 6 Determina N. 380 del 30/11/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Pietrapertosa lì, 30/11/2022 Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo
F.to Ing. Antonio RIZZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole di regolarità contabile

Nella residenza comunale, lì:30/11/2022 Responsabile Servizio Economico Finanziario
f.to CATENA SAVERIA

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.03.01.02.003 06.01 21084 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2021: Lavori
di
adeguamento
Campo di
Calcio con
contributo del
Ministero
dello Sport
(Bando -
Sport e
Periferie)

0,00 2022 266

Pagina 6 - p_pz_0045655/2022



Comune di Pietrapertosa
Pag. 7 Determina N. 380 del 30/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
30/11/2022 al N. 691.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Antonio RIZZO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 30/11/2022

Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo
Ing. Antonio RIZZO

Pagina 7 - p_pz_0045655/2022


